1

关于中国人民保险集团非保险子公司

2019 年度管理情况的公告

按照中国银行保险监督管理委员会关于《报送 2019 年

度非保险子公司报告有关事项通知》等相关规定，现将中国

人民保险集团股份有限公司（以下简称“中国人民保险集团”

或“集团公司”）所属非保险子公司基本情况和 2019年经营管

理情况公告如下：

一、中国人民保险集团非保险子公司总体情况

2019 年末，集团内有非保险子公司 50 家，其中，集团

公司（本级）下设 6 家，中国人民财产保险股份有限公司（以

下简称“人保财险”）下设 2 家，中国人保资产管理有限公司

（以下简称“人保资产”）下设 1家，中国人民健康保险股份

有限公司（以下简称“人保健康”）下设 1 家，中国人民人寿

保险股份有限公司（以下简称“人保寿险”）下设 2 家，人保

投资控股有限公司（以下简称“人保投控”）下设 11 家，人

保资本投资管理有限公司（以下简称“人保资本”）下设 4家，

人保金融服务有限公司（以下简称“人保金服”）下设 3家，

中国人保香港资产管理有限公司（以下简称“人保香港资产”）

下设 2家，中诚信托有限责任公司（以下简称“中诚信托”）

下设 18家。

表：非保险子公司设立情况汇总
公司名称 子公司名称 备注

人保投资控股有限公司
珠海经济特区保珠实业开发有限公司

四川九寨山庄酒店有限公司

2

上海人保房地产开发经营公司

浙江省淳安千岛湖假日饭店

北京人保物业管理有限公司

深圳市人保投资控股物业管理有限公司

人保投控（珠海）不动产投资有限公司 新增

人保投控华中不动产投资管理有限公司

河南保联置业有限公司

河北人保投资有限公司

廊坊市人保投控工程项目管理有限公司

人保资本投资管理有限公司

人保资本股权投资有限公司

人保康美（北京）健康科技股份有限公司

人保远望产业投资管理有限公司

兵器工业股权投资（天津）有限公司

人保金融服务有限公司

重庆人保小额贷款有限责任公司

邦邦汽车销售服务（北京）有限公司

爱保科技有限公司

中国人保香港资产管理有限公司
PICC 香港资产(开曼)金禾管理有限公司

PICC Investment Fund SPC

中国人保服务（欧洲）有限公司

北京万春园有限公司

中诚信托有限责任公司

嘉实基金管理有限公司

国都证券股份有限公司

北京三侨物业管理有限责任公司

中诚宝捷思货币经纪有限公司

中诚资本管理（北京）有限公司

国都期货有限公司

中诚国际资本有限公司

中关村兴业（北京）投资管理有限公司

旭诚（上海）股权投资基金管理有限公司

北京银汉兴业创业投资中心（有限合伙）

潍坊丰悦泰和股权投资合伙企业（有限合伙）

南通金信灏清投资中心（有限合伙）

杭州仰健投资合伙企业（有限合伙）

珠海鼎宇股权投资基金合伙企业（有限合伙）

北京安贞大厦物业管理有限责任公司*

北京鼎泰裕华投资管理有限公司*

中诚新川（成都）股权投资基金管理有限公司*

深圳市中诚云领厚润德投资企业（有限合伙）

中国人民财产保险股份有限公司
人保财险海口培训中心有限责任公司

人保北方信息中心管理有限公司

中国人保资产管理有限公司 深圳市保腾盛基金管理有限公司

中国人民健康保险股份有限公司 人民健康网络有限公司

中国人民人寿保险股份有限公司 保互通（北京）有限公司

3

人保健康养老管理（广州）有限公司

注：1.阴影部分为非保险子公司。

    2.北京安贞大厦物业、北京鼎泰裕华投资、深圳市中诚云领厚润德投资

企业（有限合伙）系中诚信托二级子公司。

二、集团公司旗下非保险子公司

集团公司旗下非保险子公司，包括：人保投控成立于

2007 年 8 月 23 日，注册资本 8 亿元，主要负责存续资产管

理、不动产直投和金融产品开发。2019 年，公司实现营业收

入 8.29亿元，净利润 3.58亿元，总资产为 62.49亿元。人

保资本成立于 2008 年 3 月 4 日，注册资本 2.0 亿元，主要

负责股权投资、基础设施产品开发等。2019年，实现营业收

入 3.47亿元，净利润 1.31亿元。人保金服成立于 2016 年 9

月 8 日，注册资本为 10 亿元。2019 年，本级实现营业收入

2.81 亿元。人保欧洲成立于 2000 年 12 月 21 日，注册资本

50 万英镑，拟主要经营保险查勘检验业务。万春园公司成立

于 1987年 4 月，注册资本 506万美元。现停业。中诚信托成

立于 1995 年 11月，注册资本 24.57 亿元，主要经营信托等

业务。

三、人保财险旗下非保险子公司

人保财险旗下非保险子公司，包括：海口培训中心公司

注册资本 10 万元，2019 年共组织接待培训班 101 期，接待

9300余人。北中心公司成立于 2013 年 4 月 24日，注册资本

为 5000 万元，负责集团北方数据中心的建设及建成后的运

营管理。

四、人保资产旗下非保险子公司

4

人保资产旗下非保险子公司，包括：深圳保腾盛成立于

2015 年 12 月（受让股权后工商变更登记日），注册资本 1000

万元。截至 2019年末，公司总资产为 0.45亿元。

五、人保健康旗下非保险子公司

人保健康旗下非保险子公司，包括：人民健康网成立于

2017 年 9月，注册资本 5000 万元。截至 2019 年底，公司总

资产 1.52亿元，营业收入 1.49亿元，净利润 0.43亿元。

六、人保寿险旗下非保险子公司

人保寿险旗下非保险子公司，包括：保互通（北京）成

立于 2015 年 4 月，注册资本 2 亿元。2019 年，公司实现营

业收入 139.09万元，总资产达 1.58 亿元。人保康养成立于

2018 年 8月，注册资本 3000 万元。2019 年，人保康养实现

营业收入 244.67万元，总资产 0.34 亿元。

七、人保投控旗下非保险子公司

人保投控旗下非保险子公司，包括：保珠实业开发成立

于 1991年 3 月 8日，注册资本 1920 万元，经营管理存续资

产。四川九寨山庄酒店成立于 1991 年 10 月 23 日，注册资

本 1400 万元。目前停业。上海人保房地产成立于 1992 年 7

月 14 日，注册资本 1 亿元，经营范围包括房地产开发经营

等。目前停业。千岛湖假日饭店成立于 1997 年 3 月 18 日，

注册资本 2000万元，经营范围包括房地产开发经营等。目前

停业。北京人保物业成立于 2009年 6 月 9 日，注册资本 2000

万元，主要负责为集团提供物业管理服务。深圳人保投控物

5

业设立于 2009 年 12 月 17 日，注册资本 100 万元，主要负

责人保投控在深圳的存续资产管理。华中不动产设立于 2014

年 11 月 10日，注册资本 1.2亿元，负责人保投控在华中地

区的不动产投资。河南保联置业成立于 2015 年 7 月 21 日，

注册资本 5000万元，经营范围包括房地产开发与销售等。河

北人保投资成立于 2015 年 9 月 8 日，注册资本 1921 万元，

经营范围包括自有资金对外投资等。廊坊市工程项目管理成

立于 2017 年 1 月 10 日，注册资本 4500 万元，经营范围包

括工程项目综合服务等。珠海不动产成立于 2019 年 5 月 9

日，注册资本 3000 万元，经营范围包括房地产投资等。

八、人保资本旗下非保险子公司

人保资本旗下非保险子公司，包括：人保股权投资成立

于 2018 年 3 月，注册资本 1 亿元。公司立足于布局人保健

康养老生态圈，创新发展健康养老产业。人保康美成立于

2013 年 3 月，注册资本 3000 万元，经营范围包含销售保健

食品、医院管理等。人保远望成立于 2013 年 7月，注册资本

1 亿元，经营范围包括投资管理、资产管理等。兵器股权成

立于 2011 年 4月，注册资本 1.4亿元。目前，通过股权投资

协同保险资金投资民爆、水务等相关领域。

九、人保金服旗下非保险子公司

人保金服旗下非保险子公司，包括：人保小贷成立于

2017 年 11 月，注册资本 3亿元。2019 年，公司实现营业收

入 0.17 亿元，总资产 3.11 亿元。邦邦汽服成立于 2017 年

6

12 月，注册资本 4 亿元。2019 年，公司实现营业收入 3.96

亿元，总资产达 3.23 亿元。爱保科技成立于 2017年 12 月，

注册资本 2 亿元。2019 年，公司实现营业收入 1.26 亿元，

总资产达 1.21亿元。

十、人保香港资产旗下非保险子公司

人保香港资产旗下非保险子公司，包括：PICC 香港资产

(开曼)金禾管理有限公司成立于 2015 年 12 月，注册资本 5

万美元；PICC Investment Fund SPC 成立于 2016年 6 月，

注册资本 5万美元。两家公司主要是人保香港资产作为开展

第三方基金业务的主要平台。

十一、中诚信托旗下非保险子公司

中诚信托
1
旗下非保险子公司，包括：嘉实基金成立于

1999 年 3月，注册资本 1.5亿元，主要从事基金管理、基金

销售和资产管理等。国都证券成立于 2001 年 12月，注册资

本 53 亿元，主要从事证券经纪等业务。三侨物业成立于 1996

年 2 月，注册资本 2.5亿元，主要从事物业管理服务。中诚

保捷思成立于 2010 年 3 月，注册资本 5000万元，经营范围

包含境内外外汇市场交易等。中诚资本成立于 2012年 11月，

注册资本 1.96亿元，经营范围为项目投资、资本管理。国都

期货成立于 1992 年 9 月，注册资本 2 亿元，主要经营商品

期货经纪、金融期货经纪等。中诚国际资本成立于 2009年 1

月，注册地在香港，注册资本金 1.68 亿港币，主要经营集体

1 人保集团 2019 年年报中并未将中诚信托列示为对集团合并报表产生重大影响的子公司，也未将中诚信

托纳入集团合并报表范围。

7

投资计划、基金等。中关村兴业成立于 2003 年 12 月，注册

资本 1.27亿元，经营范围主要包括资产管理和项目投资。旭

诚股权投资成立于 2012 年 9 月，注册资本 1 亿元，经营范

围包括股权投资管理、财务咨询。北京银汉兴业创业投资中

心（有限合伙）成立于 2011 年 3 月，注册资本 2.35 亿元，

主要经营创业投资业务。潍坊丰悦泰和股权投资合伙企业

（有限合伙）成立于 2015 年 2 月，注册资本 5 亿元，经营

范围主要包括项目投资、投资咨询、投资管理等。南通金信

灏清投资中心（有限合伙）成立于 2016 年 3 月，注册资本

1.84亿元，主要经营股权投资。杭州仰健投资合伙企业（有

限合伙）成立于 2015 年 6月，注册资本 4.75 亿元，主要经

营实业投资、投资管理等。珠海鼎宇股权投资基金合伙企业

（有限合伙）成立于 2017 年 12 月，注册资本 1.21 亿元，

主要经营股权投资。深圳市中诚云领厚润德投资企业（有限

合伙）成立于 2016 年 7 月，注册资本 1.06亿元，经营范围

包括企业管理咨询、经济信息咨询、投资兴办实业等。北京

安贞大厦物业系中诚信托旗下三侨物业子公司，成立于 1998

年 9 月，注册资本 1000万元，主要从事物业管理。北京鼎泰

裕华投资系中诚信托旗下中诚资本子公司，成立于 2015 年

11 月，注册资本 1000 万元，主要从事资产管理。中诚新川

（成都）股权投资系中诚信托旗下中诚资本子公司，成立于

2017 年 9月，注册资本 1000 万元，主要从事资产管理。

特此公告。